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Uttrycket betyder: vilt uppträde, tumult (SAOL, 2015). Mer om uttrycket på svenska.se

Mer om uttrycket

Belagt sedan 1713 och kommer av turkiska ghalabaliq, som egentligen betyder folksamling. Det turkiska ordet kommer i

sin tur från arabiska ghálaba (SO, 2021).

Efter nederlaget vid Poltava 1709 flydde Karl XII till Osmanska riket. Riket styrdes av sultanen Ahmed III, som gav Karl

XII och hans mannar asyl. Bender, i nuvarande Moldavien, blev Karl XII:s bostadsort under vistelsen i det Osmanska

riket. Karl XII försökte få sultanen att starta krig mot Ryssland. Men sultanen tröttnade på den svenska kungen som var

krävande och dyr i drift. Karl XII lånade dessutom stora summor pengar från olika osmanska långivare.

I början av 1713 hade sultanen tröttnat på Karl XII, men han vägrade lämna landet. Den 1 februari 1713 angreps det

Karl XII och hans kungahus av flera tusen turkar och tartarer. En intensiv strid utbröt – kalabaliken i Bender – där

kungen försökte försvara sig. Karl XII blev slutligen sårad och tillfångatagen. Kalabaliken innebar slutet för Karl Xll:s

inflytande i Turkiet. Han fördes till staden Demotika där han vistades fram till hösten 1714. Därefter påbörjade Karl Xll

sin långa resa tillbaka till Sverige. Han återkom till Sverige 1715 och hade då inte varit hemma på cirka 15 år.

SO-rummet: Kalabaliken i Bender

Kalabaliken i konst

Kalabaliken i Bender den 13 februari 1713, Carl Andreas Dahlström, 1800-talet

Battle of Bender, Edouard Armand-Dumaresq, 1877

Karl XII i Turkiet, Allan Egnell, 1900-talet
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https://svenska.se/tre/?sok=kalabalik&pz=8
https://www.so-rummet.se/kategorier/kalabaliken-i-bender
https://sv.wikipedia.org/wiki/Kalabaliken_i_Bender#/media/Fil:Kalabaliken_i_Bender_den_13_febr._1713._(Carl_Andreas_Dahlstr%C3%B6m).tif
https://sv.wikipedia.org/wiki/Kalabaliken_i_Bender#/media/Fil:Battle_of_Bender_1713.png
https://sv.wikipedia.org/wiki/Kalabaliken_i_Bender#/media/Fil:Karl_XII_i_Turkiet.png
http://lektionsbanken.se


Metod och generella aktiviteter

I samband med presentationen skriver eleven av lärarens anteckningar på tavlan eller gör egna noteringar samlade i en

liten skrivbok. Skrivandet blir ett sätt att lära och boken en dokumentation av årets alla ord.

Förslag på generella aktiviteter om ord finns här
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